La difficulté principale posée par ce passage concerne le sens dans lequel on doit prendre le terme d’*energeia*. Comme c’est l’essence substantielle du principe moteur qui est *energeia*, et ni potentialité ni matière, on pourrait penser que l’*energeia* en question prend le second sens introduit par l’analogie de Thêta 6 : elle est réalisation ou actuation comme la forme et l’essence d’une substance, et non à la manière d’une opération. Pourtant, cette lecture est superficielle et pose un problème considérable : en Thêta 6, la forme ou l’essence substantielle a été conçue comme *energeia* dans sa

¹⁰⁶⁶ La conclusion, qui en fait un intellect ou une intellection, n’est pas non plus préfigurée dans ce qui précède (cf. Brague, 1988, p. 433 et s., Laks, 2007, p. 113).

¹⁰⁶⁷ *Mét.* Λ 6, 1071b 12-24.

¹⁰⁶⁸ L’identité du sujet de ces deux dernières phrases pose problème : on pourrait penser que c’est « le principe » (ἀρχή), et non « la substance » (οὐσία), qui est dit « non suffisant » s’il ne s’actue pas, et si « son essence est potentialité », de sorte qu’il faut supposer qu’il est « un principe tel que son essence est actuation ». Mais la mention d’une « autre substance » non suffisante au début du passage montre que c’est « la substance » qui est sujet dans tout ce développement (cf. Elders, 1972, p. 144). Aristote dit donc que « l’essence substantielle » (οὐσία) de la « substance » (οὐσία) recherchée n’est pas potentialité, mais aussi qu’il faut qu’elle soit actuation. Un tel énoncé ne pose pas de problème, et il est inutile de traduire, comme Ross (1908) ou Tricot (1966, p. 667), par « il faut qu’existe un principe tel que son essence est acte » ou « actualité ».

¹⁰⁶⁹ Nous résumons l’argument de 1071b 12-24.

corrélation avec la matière, et parce qu'elle est réalisation de ce que la matière a à être et est potentiellement. Si une substance ne comporte plus de matière, il n'y a plus aucun sens à dire que sa forme, entendue comme une essence statique, est l'*energeia*, la réalisation de quoi que ce soit. En l'absence de matière, l'*energeia* ne peut être comprise que comme une opération et une activité, et si l'essence substantielle du premier moteur est pure *energeia*, cela ne signifie pas qu'il est une pure forme statique toujours effective, mais que son essence ou sa substantialité doit être pensée comme activité¹⁰⁷⁰. Le texte confirme d'ailleurs que le terme est bien pris en ce sens : le fait de s'actuer du principe moteur introduit au préalable doit être compris comme une opération, et c'est bien parce que l'*energeia* est opération qu'elle semble toujours corrélée à une faculté, de sorte que l'existence d'une pure *energeia* soulève immédiatement une aporie.

Après avoir réduit la substantialité même du premier moteur à une activité pure qui n'est pas celle d'une potentialité, Aristote précise, dans le chapitre suivant, que puisque ce moteur est non mû, il doit sous tous ses aspects être une telle activité. Tout l'être de ce principe doit donc être pensé comme pure *energeia*. Cela signifie certes qu'il est au plus haut point une réalisation de lui-même : cette réalisation n'est pas celle d'une potentialité qui devrait s'exercer en relation avec une détermination extérieure, ni non plus celle de ce qui ne serait pas encore tout ce qu'il doit et peut être. Mais cela signifie aussi qu'il est pure activité, car la réalisation parfaite de soi ne peut être pensée que comme une opération toujours déjà et toujours encore accomplie.

Dans ces conditions, il est moins surprenant qu'ensuite, Aristote se demande quelle conduite ou quelle occupation il faut prêter à ce principe. Il est également compréhensible qu'après lui avoir attribué une activité intellectuelle semblable à la meilleure de nos intellections, à ceci près qu'elle est éternelle, il conclue que non seulement il a la vie éternelle la meilleure, mais qu'il *est* essentiellement cette vie même. Seule la première thèse s'imposerait si l'on se contentait d'observer que « l'actuation de l'intellect est une vie » qui est chez lui la meilleure et éternelle. Mais Aristote rappelle que « lui c'est l'actuation » (ἐκείνο δὲ ἡ ἐνέργεια), l'*energeia* dans sa pureté même. On peut donc non seulement conclure que l'*energeia* qui reste en elle-même, « à part soi », identifiée plus haut à l'intellection de l'intellect, « est chez lui une

¹⁰⁷⁰ En ce sens, cf. Bonitz, 1848, p. 489, Ross, 1924, p. CXXXIII, Elders, 1972, p. 144-145, Berti, 2000, p. 190. Au contraire, Aubry (2007, p. 166) soutient que parce que l'*energeia* est conçue comme une substance, c'est-à-dire, semble-t-elle dire, comme un étant et une chose, et non plus comme une opération, cela garantit l'immobilité du premier moteur.

vie qui est la meilleure et éternelle » (ἐνέργεια δὲ ἡ καθ' αὐτὴν ἐκείνου ζῶν ἀρίστη καὶ αἰδίος), et non un acte intellectuel parmi d'autres ou une activité éphémère¹⁰⁷¹. On peut aussi dire qu'il *est* essentiellement cette activité et cette vie.

L'identité essentielle, constitutive de la substantialité divine, entre l'*energeia* à l'état pur et une activité qui est aussi continue qu'elle est parfaite est ainsi présupposée avant même qu'Aristote détermine quelle est la conduite du premier principe, et elle est par la suite réaffirmée en des termes très clairs : en tant qu'il n'est qu'*energeia*, le premier principe est aussi « une vie et une durée continues », et « perpétuelles » ; c'est d'ailleurs en cela qu'il satisfait au titre de dieu, car le dieu est essentiellement une telle vie et une telle durée¹⁰⁷². À la lecture de ces lignes, il ne fait donc aucun doute que l'*energeia*, dans sa forme la plus pure, doit être pensée comme une opération continue. Il est également clair que son éternité doit être comprise comme la perpétuité d'un déroulement, et non comme l'atemporalité d'une essence. La meilleure preuve en est qu'il n'est pas seulement dit *energeia* et vie, mais également « durée » (αἰών) perpétuelle, ce qui n'a de sens que si l'on entend par durée l'acte même de durer et de s'écouler, et non l'intervalle dans lequel cet acte a lieu¹⁰⁷³. Mais ce qui vaut pour l'*energeia* à l'état pur doit aussi valoir pour l'*energeia* en général et dans son concept, au moins lorsqu'on n'introduit pas une autre acception qui n'a avec le sens premier de la notion qu'un rapport d'analogie. Par *energeia*, Aristote entend donc une activité continue tout autant qu'une réalisation parfaite de ce qui s'actue. Cela n'est pas sans